
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREF. MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG torna público 
o Processo Licitatório nº 022/2023, Pregão Eletrônico nº 
011/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. Abertura da sessão: 
08/05/2023 às 08h30min. Edital disponível através do e-mail: 
licitacao@luislandia.mg.gov.br e no portaldecompraspublicas.com.br 

 !"#!$%&"'!'(!$ &)*$+$,"&-*&#"!$./0#!)1

EDITAL
Na qualidade de Presidente da Associação do Residencial Gran Royalle Lagoa 
Santa, CNPJ 17.179.074/0001-30, sirvo-me da presente para convocar V.Sas. 
para participarem da Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 20 
de maio de 2023 (sábado),  às 09:30 horas em primeira convocação, contando 
com a presença da maioria dos Associados, ou às 10:00 horas em segunda 
convocação, contando com a presença da maioria dos Associados, ou às 10:00 
horas em segunda convocação, no mesmo dia e sala de reunião virtual, cujo link 
será enviado posteriormente ao e-mail cadastrado na Administração, com qualquer 
número de presentes, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 
1.Votação para vetar a entrada de prestadores de obras as segundas e terças 
de carnaval de forma permanente, considerando as datas como feriado 
cultural; 2.Votação para vetar a entrada de prestadores de obras nos dias 24 
 !"#!$ !$ % &'()!$ ! *)(&+!, (&+- -. /!+! 0&!$ !,(),121+(!&+1)(! 2)-*)(.)!+)3!
moradores nestas datas comemorativas; 3.Revogação de decisão da assembleia 
$ ! 4567"64744! 89 ! $ 0-19! 2)'(+(! )! :+;)(!& -3+;! $ !<="7/77! >.(1-.+! ( +13?! $)3!
proprietários de lotes e fazer a limpeza constante por equipe própria com ajuda de 
. (2 1(1%+$)3@!!ABC).+DE)!,+(+!$ 0-1DE)!$ !+;.9(+!&FG1&+!$+!: H .+DE)!$)3!;). 3/!
sendo propostas: 1ª opção 60 centímetros, 2ª opção 80 centímetros, 3ª opção 
#77!2 -.I& .()3/!3 -$)!$ 0-1$)!89 !+!()D+$+!$ : (F!)2)(( (!3 &,( !89 !)!,)-.)!
&J$1)! $+! : H .+DE)! +.1-H1(! +! +;.9(+! $ 0-1$+! , ;+! +33 &'; 1+/! 02+-$)! $ 3$ ! KF!
 3.+' ; 21$)!89 !& !2+3)!$ !1- G 29DE)!+!9-1$+$ !3 (F!-).102+$+! !+,L3!,(+%)!
$ !M!$1+3!$)!( 2 '1& -.)!$+!-).102+DE)/!3 (F!+,;12+$)!+!&9;.+! !3 (!$ 0-1$+!, ;+!
diretoria e executados os serviços de limpeza que serão cobrados no boleto do 
mês subsequente ao serviço. 5.Discussão de assuntos de interesse geral.

Lagoa Santa, 19 de abril de 2023
THIAGO CAVACA

PRESIDENTE
OBSERVAÇÕES:
N!O!,+(.121,+DE)!$ !2+$+!2)-$P&1-)!J!$ ! G.( &+!1&,)(.Q-21+/!+!0&!$ !+,( 3 -.+(!
ideias e sugestões para a solução dos problemas, cujas decisões afetarão a todos;
- É lícito ao associado se fazer representar na Assembleia por meio de 
procuradores, conforme Estatuto: Capítulo 5.3 parágrafo segundo: será admitido o 
voto por procuração por instrumento público até o máximo de 01(um) constituinte 
por procurador nomeado, sendo vedado, portanto, que um mesmo procurador 
represente mais de um Associado na Assembleia Geral. O procurador nomeado 
poderá representar 01(um) constituinte proprietário de mais de um lote, tendo 
votos correspondentes ao número de lotes do proprietário constituinte, obedecidas 
as regras do parágrafo primeiro acima.
- A ausência dos senhores associados não os desobriga, pois presumir-se-á a 
aceitação tácita dos assuntos que forem tratados e deliberados;
- Só terão direito a voto os associados que estiverem em dia com o pagamento da 
taxa associativa mensal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG 
Extrato de Contrato 

Processo de Licitação n°: 31/2023 Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preços 
n° 013/2022, referente ao processo nº21/2022 – Realizado pela Prefeitura Municipal de 
Matias Cardoso/MG Contratante: Município de Janaúba/MG Contratada/Valor total: 
Paulo Junior da Rocha Meira / R$ 218.400,00 Objeto da Licitação: Adesão a Ata de 
Registro de Preços para prestação de serviços de montagem de estruturas, 
sonorização para atender eventos festivos Vigência: 13/02/2023 a 13/02/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG 
Extrato do segundo aditivo de reequilíbrio econômico a ata nº 224219 

Processo de Licitação n°.: 042/2022 Modalidade: Pregão eletrônico n° 018/2022 
Contratante: Município de Janaúba-MG Contratada: Globalmix Distribuidora de 
Medicamentos e Correlatos Ltda Objeto da Licitação: Aquisição de medicamentos 
que se fazem necessários a assistência em saúde dispensada á população do 
Município de Janaúba/MG Valor total acrescido neste Aditivo: R$ 650,50 Valor do 
Contrato Atualizado: R$ 79.075,86. 

CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS - MG
 !""#$%&'#()*+,*+!,%$#-+,*+."*'!//*+0%'%$#$1"%*+23+44567478

+."!9)*+:-!$";2%'*+23+44567478
<=>!$*?+Registro de preços para futura e eventual aquisição de �AR CONDICIONADO, 
GELADEIRA, FOGÃO, CORTINAS DE AR, NOTEBOOKS, TABLETS, PURIFICADOR DE 
 !" #$# %& %'(#)$#! *$+ ,#-.#%/0123/#4#5610/7.#84#1059#:;<.#348=4>95#5?@53123/AB5?#
348?0/805?#84#+5>94#65#%5=5>C831/.#59#/0586195804#/?#8535??16/65?#6/?#?53>50/>1/?#5#?504>5?#
D183E7/64?# F# GH9/>/#&E8131@/7# 65# I/>1/# J594?K&!# K# # !'!=%@!2$*+ ,#/+ ."*A*/$#/+ #$B+
5464C67478+58D5C@%2E+F#$#+,!+G=!"$H"#+,#+I!//)*?+5464C67478+J/+58?84+/0>/DL?#6/#@7/0/=4>9/#
5750>M813/#NNN;71310/>61O10/7;349;P>;#'8=4>9/AB5?#@574#,105Q#NNN;3/9/>/=/>1/7594?;9O;O4D;
P>R#+575=485Q#ST<U#TVWXKY<TZR#5K9/17Q#3480/04[3/9/>/=/>1/7594?;9O;O4D;P>.#4E#@5??4/795805#
84#,504>#65#J1310/AB5?.#YX#65#/P>17#65#<Z<T;#0!#2,"*+,*/+I#2$*/+K#@#"9*+L+."!9*!%"*+<&'%#-E

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves/MG,
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO
LICITATÓRIO - 18/2023, CONCORRÊNCIA - 01/2023,
do t ipo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
Concessão de direito real de uso, a título gratuito, de
terrenos públicos localizados na cidade de Coronel
Xavier Chaves,  no Bairro Vila Mendes,  para
interessados em realizar implantação ou expansão de
empreendimentos empresariais no município de
Coronel Xavier Chaves, em cumprimento ao Programa
Municipal de Expansão Empresarial e Industrial,
denominado PMEEI, instituído pela Lei Municipal nº
1.351 de 27 de dezembro de 2021. A COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO INFORMA QUE O
EDITAL FOI RETIFICADO. Diante do exposto, SERÁ
ALTERADA A DATA DE CREDENCIAMENTO E
ABERTURA DA SESSÃO para o dia 13 de junho de
2023, às 08h00min. A ERRATA E O EDITAL
RETIFICADO estão disponíveis no site
"www.coronelxavierchaves.mg.gov.br",  MAIS
INFORMAÇÕES na prefeitura municipal à Rua Padre
Reis, 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, no
horário de 08h00min às 12h00min e de 13h00min às
16h00min. Tel.: (32) 3357-1235.

Coronel Xavier Chaves, 19 de abril de 2023
Beatriz Rayze de Resende

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG 
Extrato do segundo aditivo de alteração de projeto ao contrato nº 2222701 

Processo de Licitação n°.: 227/2022 Modalidade: Tomada de preço n° 028/2022 
Contratante: Município de Janaúba-MG Contratada: Watt Construtora Ltda Objeto 
da Licitação: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
construção e reforma de escadas de acesso ao rio Gorutuba e construção de banheiro 
da academia do bairro Ribeirão do Ouro Valor total dos itens acrescido neste 
aditivo: R$ 5.087,36 Valor do Contrato Atualizado: R$ 57.532,70.                 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREF. MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG torna público o 
Processo Licitatório nº 032/2023, Tomada de Preços nº 009/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PONTO DE APOIO DA E.S.F SÃO 
JUDAS NAS COMUNIDADES DE BRASILÂNDIA, LAGOA E 
CERCADO, NO MUNICÍPIO DE LUISLÂNDIA/MG. Abertura da 
sessão: 16/05/2023 às 09h00min. Edital disponível através do e-mail: 
licitacao@luislandia.mg.gov.br

Maria Fernanda Melo - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREF. MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG torna público 
o Processo Licitatório nº 033/2023, Tomada de Preços nº 
010/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO PSF LUISLÂNDIA 
E POSTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE CAMPO GERAIS, 
NO MUNICÍPIO DE LUISLÂNDIA/MG. Abertura da sessão: 
19/05/2023 às 09h00min. Edital disponível através do e-mail:
licitacao@luislandia.mg.gov.br

Maria Fernanda Melo - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA/MG 
Extrato de Contrato 

Processo de Licitação n°: 59/2023 Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preços 
n°85/2022 – Realizado pela Prefeitura Municipal de Pontes e Lacerda-MT Contratante: 
Município de Janaúba/MG Contratada/Valor total: Contransin - Indústria e Comércio 
Ltda. / R$ 1.339.780,76 Objeto da Licitação: Contratação de empresa para o 
fornecimento e instalação de produtos e equipamentos semafórico para a Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos. Vigência: 08/03/2023 a 08/03/2024. 

IRONBRÁS INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
CNPJ 32.276.297/0001-09 - NIRE 313.0000971-8

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA - GERAL DE ACIONISTAS
Nos termos da alínea b do parágrafo único do art. 123 da Lei n. 6.404/1976 (Lei das S.A. - 
LSA), o acionista abaixo mencionado vem convocar os senhores acionistas para comparecerem 
à Assembleia Geral Ordinária da companhia de capital fechado Ironbrás Indústria e Comércio 
S.A. a se realizar, por impossibilidade de se realizar na sede da companhia por motivo de força 
maior e nos termos do § 2º do art. 124 da LSA, no seguinte endereço Rua Hugo Santos Silva, 
n. 125, bairro Centro, em Sete Lagoas - MG, em segunda convocação para o dia 03 de maio 
de 2023, às 15h30min !"#$!%!&'()(*+%!,(!-.%/-.('!*0$('#!,(!%"1#*1)2%) !%!3$!,(!,1)".21'($!
e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (1) tomar as contas dos administradores relativas 
ao exercício social encerrado em 31.12.2021; examinar, discutir e votar as demonstrações 
3*%*"(1'%)4! (2) discutir e deliberar sobre a destinação do lucro líquido do exercício e a 
eventual distribuição de dividendos; (3) discutir e deliberar acerca da destituição dos atuais 
administradores da companhia, eleição de novos administradores e eventual propositura de ação 
de responsabilidade contra os atuais administradores nos termos do art. 159 da LSA. Sete Lagoas 
- MG, 19 de abril de 2023 - Espólio de Paulo de Aboim Autos n. 0117561-52.2014.8.19.0001 - 
Inventariante: Paulo Victor Abreu de Aboim CPF 110.224.826-61.

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

Objeto:  !"#$%#%&'!( )*( *+,$*-%( ,%$%( !( .!$"*/0+*"#!( )*( 1*0#*2( /!".!$+*( *-,*/03/%&4*-(

constantes no Termo de Referência, em atendimento as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social de Caparaó. Data de Abertura da Sessão: 05/05/2023 às 

16h00min através da plataforma eletrônica www.licitardigital.com.br5(6".!$+%&4*-(,*7!(80#*9

www.caparao.mg.gov.br:(;*7*.!"*9(<=>?(=@A@BCD>E:(*B+%079(licitacao@caparao.mg.gov.br , ou 

,*--!%7+*"#*("!(8*#!$()*(10/0#%&4*-2(CF()*(%G$07()*(>D>=5(

10%(HIG!$%( %$)!-!(B(J$*K!*0$%(L3/0%7

    PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2023

Objeto: Regitro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos, conforme 
 !" #$%#&'( !) #*+!,&+, !) +*) - ./*) 0 ) 1 2 .3+#$&4)  /) &, +0$/ +,*) &!) + # !!$0&0 !)

da Secretaria Municipal de Saúde de Caparaó/MG. Sessão Pública dia 08/05/2023 às 
13h00min na Sede da Prefeitura Municipal de Caparaó/MG, situada na Américo Vespúcio 
0 )5&.6&78*4) 9:;4) <&$..*)5 +,.*4)5&"&.&=)>)?@4)5ABC) DECFDGH;;;C) I+2*./&'( !) " 7*)J$, K)

www.caparao.mg.gov.br)- 7 2*+ K)LD:M)DNGNH9;:EO) H/&$7K) licitacao@caparao.mg.gov.br, ou 
" !!*&7/ +, )+*)J ,*.)0 )P$#$,&'( !)0&)B. 2 $,Q.&)0 )5&"&.&=R?@4)9S)0 )&<.$7)0 ):;:DC

P$&)TU<*.&)5&.0*!*)H)B. V* $.&)W%#$&7C

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREF. MUNICIPAL DE LUISLÂNDIA/MG torna público o 
Processo Licitatório nº 031/2023, Tomada de Preços nº 008/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE REFORMA DAS ESCOLAS QUE COMPÕEM A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE LUISLÂNDIA/MG. Abertura da 
sessão: 15/05/2023 às 09h00min. Edital disponível através do e-mail: 
licitacao@luislandia.mg.gov.br 

Maria Fernanda Melo - Presidente da CPL.

8 EDITAIS / 20 ABR 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código FEBE-3802-83A5-E88F.

Servidor
Realce

Servidor
Realce


